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Periyodik çizelgede, nükleofilik güç periyot boyunca bazlık ile paralel değişir. Yani, periyodik

çizelgede sağdan sola doğru baziklik ve nükleofilik güç artar.. Başka bir ifade ile, soldan sağa

doğru bazlık azalacağı için nükleofiliklik de azalır. Ancak, 7A grubunda, yani halojenler arasında

bu ilişki yoktur. Bir sütunda yukarı ve aşağı hareket etme durumunda, nükleofilik özellik her

zaman bazikliği takip etmez, bu çözücüye bağlı olarak değişir. Örneğin, polar protik çözücülerde

yukarıdan aşağıya nükleofilik güç artarken, baziklik azalır. Polar aprotik çözücü ortamda tam

tersi olur, yani yukarıdan aşağıya nükleofilik güç azalır.

Bütün nükleofiller, bir atomla bağ oluşturmak için bir çift elektron kullanır. Bu elektron çitti

hidrojen atomuyla bağ yapmak için veriliyorsa, elektron veren türe baz denir. Eğer hidrojen

dışında farklı bir atom ile paylaşılıyorsa (genellikle C atomu) bu türler o zaman nükleofil olarak

tanımlanır.

Nükleofiliklik ve Baziklik: Baz Nedir?

Nükleofil ve baz tanımları aynı olduğuna göre (Elektron çifti taşıyan türler) ki, aslında bütün

nükleofillerin Lewis bazıı olduğunu söylemek yanlış olmaz. O halde, aralarındaki temel fark,

görevleridir: Bir elektron çiftini H atomu ile bağ yapmak üzere kullanan türlere baz, hidrojenin

dışındaki her hangi bir atomla (C, N, S, vb.) bağ yapmak üzere kullanan türlere ise nükleofil

diyoruz. Peki bu elektron çiftinin verilmesindeki bu farkı, yani bazlığı ve nükleofilliği nasıl tespit

edeceğiz? Bir bileşikte bulunun hidrojen(ler)in asidik özellik taşıyıp taşımadığını, pKa olarak

bilinen bir ölçüyle ölçebiliriz; bu, bir asit ile onun eşlenik bazı arasındaki denge konumunun bir

yansımasıdır.
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Baz nedir?

Baz, bir çift elektronunu protona verir.

Örnek:

asit-baz reaksiyonları genellikle denge reaksiyonlarıdır. Denge pKa değerinin büyük 

olduğu tarafa kayar: Bu reaksiyonda: pKa 14>pKa 10 olduğu için denge sol tarafa 

kayacaktır. 

Nükleofil ve Nükleofiliklik nedir? Nasıl belirlenir?

Nükleofilin, bir elektron çiftini hidrojen dışındaki atomlarla (Fonksiyonlu grup merkez

atomu) bağ yapmak üzere kullanan tür olduğunu daha önce belirtmiştik.
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Nükleofiliklik, baziklikten nasıl farklıdır? Nükleofiliklik, hidrojenle bir bağ

oluşturmakla sınırlı olmadığından, bazı ekstra sorunlara yol açar. Önce ölçüm

probleminden bahsedelim. Nükleofilik birçok reaksiyonu tersinmezdir. Bir bağ oluşur,

bir bağ kopar ve bu reaksiyonun sonudur. Ölçüm açısından bununla ilgili sorun,

genellikle bir reaksiyon için bir denge sabiti belirleyemememizdir. Bu durumda,

dengeye dayalı bir reaktiflik ölçeği geliştiremeyiz .Dengeyi ölçemiyorsak, o zaman ne

yaparız? Reaksiyon hızlarını ölçeriz. Reaksiyon hızlarıyla ilgili hatırlanması gereken

önemli bir şey var bu, her zaman genel kararlılığı yansıtmaz. Burada rol oynayan

birkaç değişken daha vardır. Bunların en önemlileri:

i. Sterik engel: Genellikle karbonun elektrofil olduğu reaksiyonlar, protonun

elektrofil olduğu reaksiyonlara göre, karbon üzerindeki boş yörüngelere ulaşmak

daha güç olduğundan, daha zor yürür.

ii. Çözücü ortamı: Bir reaksiyonun gerçekleştiği ortam (çözücü), bir reaksiyonun

hızını büyük ölçüde etkileyebilir. Özellikle, çözücü, hidrojen bağı yoluyla bazı

Lewis bazlarının nükleofilik özelliğini büyük ölçüde zayıflatabilir (azaltabilir).

Bunlar ve diğer etkiler, ilerleyen yansılarda daha ayrıntılı açıklanacaktır.
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Kuvvetli baz/kuvvetli nükleofil

Genellikle iyi bir baz iyi bir nükleofildir. Güçlü bazlar ve nükleofiller, negatif yüklü O, N ve

C atomlarını içerir. Örneğin;

RO⁻, OH⁻, RLi, RC≡C:⁻ ve NH₂⁻.

Güçlü baz/zayıf nükleofil

Bazı güçlü bazlar, sterik etkilerden dolayı zayıf nükleofilik özellik gösterir. Örneğin;

t-BuO⁻, t-BuLi, ve LiN[CH(CH₃)₂] (lityumdiizopropil amit)

Zayıf baz /güçlü nükleofil

I⁻ zayıf bir bazdır, ancak çok güçlü bir nükleofildir. Çünkü, atom çapı çok büyük olduğu

için elektron çifti oldukça bağımsızdır.
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Polar protik, polar aprotik çözücü kavramları

Bir aprotik çözücü, O-H ve/veya N-H bağlarına sahip olmayan çözücüdür.

aprotik kelimesindeki “protik” kelimesi protonları veya hidrojen atomlarını

gösterir “a ”olumsuzluk eki verir, yani hidrojen ve protona sahip olmayan

çözücü demektir. Yani, aprotik bir çözücü molekülünde, O veya N atomları

üzerinde H atomları bulunmaz. Bunun anlamı, bu moleküller kendi

molekülleri ile hidrojen bağı oluşturamaz, ancak diğer moleküller ile hidrojen

bağı yapabilirler.

Örneğin; aseton,- OH grubuna sahip değildir kendi molekülleri arasında

hidrojen bağı yapamaz (aprotik çözücü) ancak, C=O grubunun O atomu

üzerinden başka moleküller ile hidrojen bağı yapabilir. C=O grubundan

dolayı polardır. Özetlersek, aseton, aprotik polar çözücüdür.

Aprotik polar çözücü örnekleri aşağıda verilmiştir:
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Polar protik çözücü anyonları ve katyonları nasıl kararlı kılar?

Polar protik çözücüler, O-H veya N-H bağları içerdikleri için 

moleküller arası H-bağı yapabilir. En genel polar protik çözücüler su 

ve alkollerdir. Aşağıdaki örnekte gösterildiği gibi polar çözücüler 

hem katyonları hem de anyonları sarar.
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Polar protik çözücüler nükleofilik gücü nasıl etkiler?

Anyonların polar çözücü molekülleri tarafından sarılması

onların nükleofilik gücünü azaltır.

Polar protik çözücülerin nükleofilik gücü, gruplarda yukarıdan

aşağı doğru anyonun çapına paralel olarak artar, anyonun çapı

büyür, bu özellik bazlık ile zıttır. F- gibi küçük elektronegatif

anyonlar hidrojen bağları ile sıkıca sarıldığı için reaksiyon

vermesi engellenir. I- gibi hacimli ancak daha az elektronegatif

anyonlar çözücü molekülleri tarafından zor sarıldığı için

nükleofil olarak elektronlarını reaksiyonlarda kullanmak üzere

kolayca verebilir. Yani, periyodik çizelgede yukarıdan aşağı

doğru baziklik azalırken, nükleofilik güç artar.
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İyi Ayrılan Grup Kavramı

Aşağıdaki nükleofilik reaksiyonu düşünelim:
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İyi ayrılan gruplar zayıf baz özelliği gösterir.

Zayıf bazların eşlenik asitleri, kuvvetli asit, kuvvetli asitlerin eşlenik bazları zayıf 

bazdır.

Aşağıdaki çizelgede kuvvetli asitler ve eşlenik bazları görülmektedir
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